
藝術與人文深耕計畫課程設計 
課程設計說明 

實施年級 低中高年級 設 計 者 陳品秀 

主題名稱 「舞」林大「蹈」 教學時間 40分/1節;共 5節 

單元名稱 第一單元：天馬行空展肢體 

第二單元：創意高手 

第三單元：遊戲模仿 

第四單元：舞蹈欣賞 

第五單元：舞林大道 

相關領域 舞蹈教育、藝術與人文 

設計理念 本課程設計有四個理念，分述如下： 

1. 認識自己、了解肢體 

舞蹈一直以來，讓人有著刻板印象，覺得會“劈腿”會“下腰”才是舞蹈，其實

舞蹈的起源早在有動作開始即有舞蹈，藉由簡單的一個小動作，如：拿東西、洗臉等 

這些動作即是舞蹈，讓學生融入其中，深入觀察，使舞蹈不再遙不可及。 

 

2.展現肢體、盡情發揮 

    對舞蹈肢體接受之後，進一步使學生加深了解肢體的美感及多元性，創造更豐富

的肢體語彙，發揮身體律動感，增加自信心。 

 

3.啟發創作，鼓勵原創 

根據研究學生的創造力與年齡、學歷成反比，越到高年級創造力愈低，被制式教

育的窠臼束縛，其實每個人都有創造力，要透過引導誘發之，運用舞蹈元素，鼓勵學

生能尋回創造力，啟發創作並積極行動。 

 

4.舞蹈欣賞，言之有物 

偏遠地區的學生，因較少欣賞到舞蹈表演，藉由舞蹈影片欣賞讓學生表達心中的

感受，如動作很美，美在哪裡？為什麼美？。我們希望透過影片教學讓學生敢說〈不

害怕〉能說〈言之有物、言之有序〉，讓，言之有物，樂在其中。  

 

設計特色 （一）簡易具體可行，落實於生活中 

本課程設計結合其他領域，運用遊戲方式帶入課程中，非常簡易具體可行，並且

能落實於生活中。 

 

（二）效果評量，過程重於結果 

教學設計效果評量原則是讓學生產生興趣、運用自己選擇的方式來表達所知道

的、所感受的、所做到的來作為評量依據，鼓勵重於批評。 
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教材分析 

 
本單元教學設計總共有四個主題教學，教材之間有其連續性及統整性，活動一為啟發

教學「天馬行空展肢體」引起動機，活動二為創造性舞蹈教學「創意高手」，增加觀察

能力及敏銳度，活動三引導式教學「捏麵人」，培養孩童重視團隊的精神及增加彼此間

的默契，活動四為視聽教學「舞蹈欣賞」，活動五帶動教學「舞林大道」為整套教材為

一循環課程，教師可依需要做適時調整修正，教材分析與教材相關性分述於後： 

(一)天馬行空展肢體：藉由點名介紹方式引起孩子學習動機，並共同討論激發學生的

想像力，及敏銳的觀察力，讓學生感受肢體的多元性。 

 

(二)創意高手：運用身體造型和空間等元素，完成創造性舞蹈，讓學生自己創造出獨

一無二的姿勢，並從中了解身體的變化，加深對肢體的了解。 

 

(三)遊戲模仿：藉由雙人一組，透過聯想與模仿，產生主客關係，引導學生掌握相對

關係，培養肢體健全的接觸及增加彼此間的默契。 

 

(四)舞蹈欣賞：撥放不同類型的舞蹈影片，並藉由口頭及肢體介紹，讓學生了解舞蹈

的類型與起源，已獲取舞蹈方面的知識。 

 

(五)舞林大道：藉由小品教學，發揮學生身體律動感，且運用熱門舞蹈引起學生的共

鳴，讓學生在歡樂的氣氛下完成小品舞蹈，增加成就感及自信心。 

 

 

教 

 

學 

 

目 

 

標 

 

 單元目標 行為目標 

1、能積極參與，聆聽他人及表達自己的

意見。 

 

2、利用音樂與舞蹈，激發學生的創造力

與想像力。 

 

3、培養學生對舞蹈藝術的專注力及表達

力。 

 

 

 

4、在舞蹈小品中設計適合學生發展的肢

體動作訓練，為他們日後在肢體發展

或運動上的發展打好基礎。 

 

 

5、讓學生在遊戲中感受學習舞蹈的樂趣

及規則性，從中認識自己並增加彼此

間的默契。 

 

6、對藝術能欣賞、表現與創新。 

 

 

 

1-1學生能在別人發表時聆聽意見與規則。 

1-2學生能積極參與並勇於表達自己的意見。 

 

2-1學生能夠發掘肢體無線可能性。 

2-2學生能夠呈現出一個獨一無二的肢體。 

 

3-1課程結束後學生能夠勇敢表達對舞蹈的

任何感覺。 

3-2學生能夠在分組過程中，專心於自己的作

品並且打開感官觀察。 

 

4-1學生能夠音樂加上肢體自我呈現小品。 

4-2學生能夠在舞蹈小品中發揮最適當的力

道及延展度。 

4-3感受藝術結合的美感。 

 

5-1學生能夠運用溝通協調方式將作品呈現 

5-2學生能夠在遊戲中遵守遊戲規則順利完

成作品。 

 

6-1學生能表達出 2種舞蹈藝術類型的感受。 

6-2 學生能夠運用肢體表現 2種不同類型的

舞蹈。 
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單元一 天馬行空展肢體 

教學 

重點 

1.讓學生以輕鬆且開放的心接收這堂課程。 

2.藉由老師帶領，讓學生展現獨一無二的關節動機。 

3.藉由老師講解，引導學生對肢體及舞蹈的初步認識。 

行為 

目標 
教    學    活    動 教學資源 時間 

教學 

評量 

 

1-1 

 

 

3-2 

5-2 

 

 

 

 

 

2-1 

2-2 

3-2 

 

 

1-1 

1-2 

3-1 

 

 

一、暖身活動 

第一堂課先與學生打招呼並自我介紹，說明課

程。 

 

二、主要活動 

（一）主題介紹：天馬行空展肢體 

1.說明規則：a.喊到名字後(點名)不能舉右手。 

            b.須大聲有精神的喊”右”。 

            c.須身體任何一部位做出反應。 

            d.身體”關節”為主要動作。 

2.示範教學：自己喊陳老師，將右肩膀往上舉大

聲喊”右”。 

 

（二）主題活動 

1.一一點名，同學一一配合關節與聲音告知以來

到學校上課。 

2.觀察每位同學的肢體部位，同學舉手猜測表演

者以何處做出反應。 

 

三、結束活動 

1.老師帶領學生想像更多關節部位可呈現。 

2.嘉獎主要活動中獨一無二的學生並鼓勵害羞的

學生多加表現。 

      

安靜空曠的環境 

 

 

 

 

麥克風 

 

 

 

 

 

 

學生作品 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5’ 

 

 

 

5’ 

 

 

 

’ 

 

20’ 

 

 

 

 

10’ 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

聆聽 

 

 

 

 

肢體 

作品 

觀察 

 

 

 

分享 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

單元二 創意高手 

教學 

重點 

1.藉由單一部位練習之後，轉向全身肢體的展現。 

2.藉由老師帶領，讓學生展現獨一無二的肢體。 

3.引導學生發揮肢體更多的可能性，打破以往的慣性，發現可能。 

行為 

目標 
教    學    活    動 教學資源 時間 

教學 

評量 

1-1 

 

 

5-2 

 

 

 

 

 

2-1 

2-2 

3-2 

 

 

1-1 

1-2 

3-1 

一、暖身活動 

喚起第一堂課的肢體呈現方式，說明課程並鼓勵

勇於表現更豐富的肢體。 

二、主要活動 

（一）主題介紹：創意高手 

1.說明規則：a.喊到名字後(點名)擺出一個姿勢。 

            b.須大聲有精神的喊”右”。 

            c.無任何身體動作限制。 

            d.不可有相同姿勢。 

            e.停留時間 30秒。 

（二）主題活動 

1.一一點名，同學一一配合肢體與聲音告知以來到

學校上課。 

 

 

三、結束活動 

1.老師帶領學生想像更多姿勢可呈現。 

2.嘉獎主要活動中獨一無二的學生並鼓勵害羞的

學生多加表現。 

      

安靜空曠的環境 

 

 

 

 

麥克風 

 

 

 

 

 

 

學生作品 

 

 

 

 

 

 

 

5’ 

 

 

 

5’ 

 

 

 

’ 

 

 

20’ 

 

 

 

 

10’ 

 

 

 

 

 

聆聽 

 

 

 

 

 

肢體 

作品 

觀察 

 

 

 

分享 
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單元三 遊戲模仿 

教學 

重點 

1.讓學生以遊戲的方式觀察他人的肢體動作。 

2.藉由模仿，讓學生探索不同的肢體。 

3.培養團隊合作精神。 

行為 

目標 
教    學    活    動 教學資源 時間 

教學 

評量 

1-1 

 

 

2-1 

2-2 

3-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5-1 

 5-2 

 

 

 1-2 

 3-1 

一、暖身活動 

喚起上一堂課的肢體呈現方式，說明課程及自我

經驗的分享。 

 

二、主要活動 

（一）主題介紹：遊戲模仿 

1.說明規則：a.分組進行(兩人一組為主最多三人

一組)。 

            b.一人當出題者，其他人扮模仿者。 

            c.模仿者必須盡量模仿出題者的動

作。 

            d.在兩方鐘內，出題者可以變換動

作，讓模仿者模仿。 

            f.完成作品後交換主客關係，分為第

二組。 

            

2.示範教學：選自願學生一位，由教師當出題者示

範一次，完成後交換主客關係再示範一次。 

 

（二）主題活動 

1.分組進行。 

2.時間計時。 

3.呈現作品 

 

三、結束活動 

1.分享課程中印象深刻的組別，並出列示範給予鼓

勵。 

2.教師學生表達個人喜歡的隊伍的原因 

3.由學生表達遊戲中遇到的困難及如何從中克服

或分享遇到有趣的現象。 

      

安靜空曠的環境 

 

 

 

 

 

麥克風 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

學生作品 

 

 

 

 

 

 

3’ 

 

 

 

 

7’ 

 

 

 

’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

20’ 

 

 

 

 

 

10’ 

 

    

 

 

聆聽 

 

 

 

 

肢體 

作品 

觀察 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分享 
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單元四 舞蹈欣賞 

教學 

重點 

1.藉由舞蹈影片欣賞，讓學生更深刻了解舞蹈的類型與起源。 

2.影片欣賞結束後，讓學生表達與分享過程中的感受。 

3.藉由影片講解，讓學生更加了解肢體的多元性。 

行為 

目標 
教    學    活    動 教學資源 時間 

教學 

評量 

1-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

6-2 

 

 

  1-1 

  1-2 

  3-1 

6-1 

一、暖身活動 

  介紹課程內容並告知同學欣賞影片應遵守的規

矩。 

二、主要活動 

（一）主題介紹：舞蹈欣賞 

1.介紹舞蹈類型，包含「現代舞、芭雷舞、國劇武

功、中國舞蹈、國際標準舞、爵士舞、印度肚皮舞、

街舞、啦啦隊舞等」。 

2.介紹影片中的團體，如台灣雲門舞集等台灣著名

舞蹈團體。 

（二）主題活動 

1.播放影片，介紹影片中的內容。 

2.運用肢體表達 2種不同類型的肢體展現即呈現

的感覺。 

 

三、結束活動 

1.引導學生表達舞蹈影片中所帶給學生任何感受。 

2.投票表達喜歡的舞蹈類型為何，抓住學生的喜

愛。 

      

安靜空曠的環境 

 

 

 

投影機 

DVD 

麥克風 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5’ 

 

 

 

5’ 

 

 

 

 

20’ 

 

 

 

 

 

10’ 

 

 

 

 

 

聆聽 

 

肢體 

作品 

觀察 

 

 

 

 

 

 

分享 
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單元五 舞林大道 

教學 

重點 

1.藉由舞蹈小品教學，讓學生更深刻了解肢體的律動。 

2.藉由舞蹈小品教學，讓學生更加喜歡舞蹈也融入在音樂與舞蹈中。 

3.整首舞蹈的展現，讓學生感受藝術結合的美感。 

4.讓學生體驗舞蹈肢體展現的完整性。 

行為 

目標 
教    學    活    動 教學資源 時間 

教學 

評量 

1-1 

 

 

4-2 

4-3 

 

4-1 

 

 

1-1 

 

 

一、暖身活動 

1 介紹舞蹈小品內容及名稱（歡樂彩球舞）。 

2介紹如何使用彩球。 

二、主要活動 

（一）主題介紹：舞林大道 

1.練習舞蹈小品中的彩球抖動方式。 

（二）主題活動 

1.打開耳多聽音樂並學習數拍子。 

2.教授完整一首舞蹈小品。 

 

三、結束活動 

1.複習今天舞蹈小品（歡樂彩球舞）的動作及拍子

次數，加深印象。 

2.由教師帶領做緩和動作調整呼吸。 

      

安靜空曠的環境 

彩球 

 

 

麥克風 

錄音機 

 

 

 

 

 

 

 

5’ 

 

 

5’ 

 

 

 

20’ 

 

 

 

10’ 

 

聆聽 

練習程

度 

 

肢體 

作品 

觀察 

 

 

 

 

 


